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№ 99 (4519)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЧОРШАНБЕ, 10 АВГУСТИ СОЛИ 2022 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

9 августи соли 2022 Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо сафари корї ба вилояти 
Суѓд ташриф оварданд.
Дар Фурудгоњи байналмилалии Хуљанд 

Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
 Рањмонро раиси вилояти Суѓд Раљаббой 
Ањмадзода ва дигар масъулон истиќбол 
гирифтанд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар љараёни сафари корї ба як 
ќатор шањру ноњияњои вилояти Суѓд дар 
ифтитоњи иншооти нави таъиноти гуногун 
иштирок намуда, бо рафти корњои кишо
варзї, истифодаи самараноки замин, 
истењсоли мањсулоти озуќа, таъмини 
бозори дохилї бо мањсулоти ватанї, за
хираи озуќаворї шинос мешаванд ва бо 
ањли зањмату сокинони вилоят вохўрию 
мулоќот анљом медињанд.

Асосгузори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар шањри Бўстон филиали 
Агентии амнияти химиявї, биологї, 
радиатсионї ва ядроии Академияи 
миллии илмњои Тољикистон дар 
вилояти Суѓдро расман ифтитоњ 
намуданд.
Ба Президенти Љумњурии Тољикистон 

муњтарам Эмомалї Рањмон иттилоъ дода 
шуд, ки филиали мазкур моњи августи 
соли 2004 бо ќарори Раёсати Акаде
мияи миллии илмњои Тољикистон таъсис 
дода шуда, он аз маъмурият, сектори 
илмїтањќиќотї ва хизматрасонињои тех
никї, бахши иљозатномадињї, санљиш ва 
вокуниш ба садамањои химиявї, биологї, 
радиатсионї ва ядрої иборат аст.

Бинои нави филиали агентї дар 
шањри Бўстони вилояти Суѓд бо маќсади 
сањмгузорї ба ташаббуси Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон оид ба эълон намудани солњои 
2020  2040 «Бистсолаи омўзиш ва рушди 
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї 
дар соњаи илму маориф» ва иљрои «Кон
сепсияи миллии Љумњурии Тољикистон 
оид ба безараргардонї ва солимгардо
нии мањфузгоњњои партовњои коркарди 
маъдани уран барои солњои 20142024» 
бунёд шудааст.

Бино аз се ошёна, тањхона, ду ошёнаи 
болої дар масоњати 607 метри мураб
баъ иборат буда, аз љониби муњандис 
 бинокорони шуъбаи сохтмони асосии 
Академияи миллии илмњои Тољикистон 
сохта шудааст.

Сохтмони бинои мазкур моњи майи 
соли 2021 оѓоз ва моњи июни соли 2022 
анљом ёфтааст.

Дар ошёнаи якуми бино њуљрањои ко

рии кормандон, ќабулгоњ барои шањрван
дон, њуљрањои кории секторњои филиали 
агентї, бахши илмї  тањќиќотї ва хизмат
расонињои техникї, сектори иљозатнома
дињї, санљиш ва вокуниш ба садамањои 
химиявї, биологї, радиатсионї ва ядрої, 
толори маљлисгоњ љойгир шудаанд.

Дар ошёнаи дуюми бино толори 
барњавои замонавї барои 40 љои нишаст 
ва ду њуљраи махсус мављуд буда, барои 
фаъолияти Маркази матбуот ва Маркази 
омўзишї пешбинї гардидааст.

Дар тањхона озмоишгоњњо љойгир 
шуда, дорои чор њуљраи корї мебошанд. 
Озмоишгоњњои радиохимия ва спектро
метрия бо таљњизоти муосири ченкунии 
фони радиатсионї, дозаи радиатсионї 
ва гузаронидани тањлилњо, корњои илмї 
 тањќиќотї муљањњаз шудааст.

Њамчунин, дар филиали агентї озмо
ишгоњњои сайёр таъсис дода шудаанд, 
ки бо мошинњои махсус барои интиќоли 
маводу партовњои радиоактивї ва муайян 
намудани гардиши ѓайриќонунии маводи 
радиоактивї муљањњаз мебошанд

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо шароити кории фароњамшуда 
шинос шуда, таъкид карданд, ки ин нињо
ди Академияи миллии илмњои Тољикистон 
њамчун маќоми танзимгари давлатї дар 
соњаи таъмини бехатарии ядрої, радиат
сионї ва њамоњангсози амнияти химиявї 

ва биологї наќши муњим дорад.
Дар филиали агентї 20 корманд, аз 

љумла докторон ва номзадњои илм, фаъо
лият менамоянд. Ќисмати асосии корман
донро љавонон ташкил медињанд, ки дар 
марказњои бонуфузи илмии мамлакатњои 
пешрафта тањсил карда, аз таљрибаомўзї 
гузаштаанд.

Бояд гуфт, ки филиали агентї дар 
танзими давлатї дар соњаи таъмини бе
хатарии ядрої, радиатсионї ва њамоњанг 
сохтани кор дар самти амнияти химиявї 
ва биологї дар вилояти Суѓд наќши муњим 
дорад.

Асосгузори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар шањри Бўстони вилояти 
Суѓд, инчунин, коргоњи дўзандагии 
Корхонаи воњиди давлатии «Фу-
лузоти нодири Тољикистон»-ро ба 
истифода доданд.
Ба Сарвари давлат муњтарам  Эмомалї 

Рањмон иттилоъ дода шуд, ки дар ин кор
гоњи дўзандагї 45 зану бонувон ва духта
рони бешуѓл бо љои кори доимї таъмин 
гардида, дар навбати аввал музди мао
шашон 1800 сомониро ташкил медињад.

Коргоњи дўзандагї дар заминаи кор
хонаи фаръии «Зари Суѓд»и Корхонаи 
воњиди давлатии «Фулузоти нодири Тољи
кистон» дар асоси дастуру супоришњои 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ва сањм гузоштан дар татбиќи 
саноатикунонии босуръати мамлакат 
ташкил гардида, дар он истењсоли либоси 
мактабї, либосњои махсус барои корман
дони соњањои гуногун ба роњ монда шуда, 
ба сифати мањсулот таваљљуњи бештар 
зоњир гардидааст.

Дастгоњу таљњизоти дўзандагиву ис
тењсолї аз давлатњои Туркия, Чин ва Ўз
бекистон ворид шуда, дар умум маблаѓи 
сармоягузорї ќариб 2 миллион сомониро 
ташкил медињад.

Коргоњи дўзандагї иќтидор дорад, ки 
дар як сол ба маблаѓи 10 миллион со
монї мањсулот истењсол карда, талаботи 
сокинони шањри Бўстонро бо либоси мак
табї ќонеъ намуда, бо дигар минтаќањои 
вилояти Суѓд дар ин самт њамкориро 
ба роњ монад. Масъулини коргоњ наќша 
доранд, ки дар асоси фармоиш либосњои 
мактабиро бо тарњи зебо ва бо сифати хуб 
омода намоянд.

Коргоњи дўзандагии КВД «Фулузоти 
нодири Тољикис тон» аз ду минтаќа иборат 
мебошад. Дар минтаќаи аввал истењсоли 

либоси мактабиву корї, дар минтаќаи 
дуюм либосњои махсуси ивазкунандаи 
воридот, аз љумла либосњои махсуси 
низомї, либосњои муњофизатии химиявї, 
хаймањои сањроии њарбї, болопўши наќ
лиёти низомї ва болопўшњои ќароргоњи 
низомї истењсол мегардад.

Ба коргоњ таљњизоти муосири ороиш
гарї ва нусхагирии мањсулот ворид шуда
аст, ки кори ороишгарону дизайнеронро 
осон мекунад.

Дар коргоњи мазкур дастгоњњои му
осир муљањњаз бо барномањои махсуси 
автоматї ва фарогири 280 намуди 

ороиш барои омода намудани кўрпањои 
гуногунњаљм мављуд буда, он барои 
раќобатпазир будани мањсулот мусоидат 
мекунад.

Масъулини корхона мањсулоти ис
тењсоли коргоњи дўзандагиро ба намоиш 
гузоштанд.

Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон дастур доданд, ки ба сифати 
мањсулоти истењсолї бештар таваљљуњ 
зоњир шавад.

Дар асоси њидоятњои Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон зарфиятњои 
истењсолї дар корхона марњила ба марњи
ла истифода гардида, бо ин васила, љой
њои нави кор муњайё ва њаљми истењсолот 
зиёд мегардад.

Зимни муаррифии лоињаи ташкили 
хатњои нави истењсолї дар заминаи Кор
хонаи воњиди давлатии «Фулузоти нодири 
Тољикистон» ба Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон маълумот дода шуд, ки 
дар солњои оянда сехи истењсоли либоси 
варзишї бо 23 љои нави кор, хатти истењсо
ли ќуттињо барои тухм бо 18 љои кор, сехи 
истењсоли чархњои буранда бо 30 љои кор 
ва нуќтаи хизматрасонии техникї бо 15 

љои кор ташкил мегардад. Дар сехњои нав 
асосан мањсулоти ивазкунандаи воридот 
ва ба содирот нигаронидашуда истењсол 
мешавад.

Дар шањри Бўстони вилояти Суѓд 
Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон, њамчунин, кор-
гоњи ќолинбофии Корхонаи воњиди 
давлатии «Фулузоти нодири Тољи-
кистон»-ро мавриди бањрабардорї 
ќарор доданд.

Ба Президенти мамлакат иттилоъ дода 
шуд, ки коргоњи ќолинбофии дастї бо ис
тифода аз нахи абрешим дар мамлакат 
нахустин буда, дар он њунармандони тољик 
якљо бо њунармандони кишвари дўсту 
бародар  Љумњурии Ўзбекис тон ба омода 
намудани ќолинњои хуштарњ машѓуланд.

Дар коргоњи ќолинбофї 14 нафар зану 
духтар бо омезиш додани тору пуд дар 
ќолинњо наќш меофаранд. Барои омода 
намудани як ќолини дастибоф мувофиќ 
ба њаљмаш то 6 моњ ва зиёда аз он ваќт 
сарф мешавад. Ба коргоњ 14 дастгоњи ќо
линбофї ва дигар намуди њунарњои дастї 
аз Љумњурии Ўзбекистон ворид шудааст.

Њунари дастї, ки зањмати зиёдро 
талаб мекунад, њамеша харидори зиёд 
дорад. Дар замони соњиб истиќлолї ба 
эњёи анъанањои миллї, аз љумла њунарњои 
мардумї, таваљљуњи бештар зоњир шуд. 
Бо дастгирї ва ѓамхории Њукумати мам
лакат садњо марказњои њунармандї, аз 
љумла атласу адрасбофї ва ќолинбофї, 
ташкил гардида, дар самти соњибкасб 
шудани занону духтарони бешуѓл замина 
фароњам шуд.

САФАРИ КОРИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ БА ВИЛОЯТИ СУЃД

10 август - Рўзи варзишгарон

- Пешрафти соњаи варзишро дар замони 
соњиб истиќлолї чї гуна арзёбї мекунед?

 Соњаи тарбияи љисмонї ва варзиш яке аз 
самтњои афзалиятноки сиёсати иљти моии Њукумати 
мамлакат ба њисоб меравад. Он мањз ба хотири 
оммавияти варзиш, тањкими тарзи њаёти солим, 
омодакунии варзишгарони касбї барои иштирок 
дар мусобиќањои бонуфузи байналмилалї равона 
шудааст.

Бо ба даст овардани Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон таъсису барќарор намудани 
муассисањои варзишї, баргузор намудани чораби
нињои оммавї, варзишї, солимгардонї ва иштироки 
варзишгарон дар мусобиќањои байналмилалї ба 
марњилаи сифатан нав ворид гардид. То даврони 
соњибистиќлолї дар мамлакат ќариб њазор иншооти 
гуногуни варзишї мављуд буда, шумораи онњо дар 
31 соли соњибистиќлолї зиёда аз 9 маротиба афзуд.

Давраи оѓози рушди инфрасохтории соњаро ба 
соли 2010 рабт додан мумкин аст. Дастуру супо
ришњои Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон, ки соли 2010 дар мулоќот бо 
варзишгарони кишвар ба масъулин дода шуд, боиси 
устуворгардонии заминаи моддию техникї барои 
оммавигардонии варзиш ва омода намудани вар
зишгарони касбии сатњи љумњурї ва байналмилалї 
гардид. Дар ин замина солњои 20112021 – ум, 3135 

иншооти асосии варзишї сохта шуда, зиёда аз 2000 
иншоот таъмиру таљдид гардид.

- Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар Паёмашон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон (22 декабри соли 2017) зимни тањлили 
сиёсати љавонон, аз љумла, таъкид карданд: «Мо 
бояд ба оммавигардонии варзиш, таблиѓи тарзи 
њаёти солим ва рушд дар мамлакат таваљљуњи 
бештар зоњир намоем». Ин дастури Сарвари 

давлат чї тавр дар амал татбиќ мешавад?
 Њанўз аз рўзњои аввали ба даст овардани 

соњибистиќлолї, дар баробари дигар соњањо, самти 
тарбияи љисмонї ва варзиш дар маркази таваљљуњи 
Роњбари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон ќарор 
дорад. Њар сол, зимни ироаи Паёми Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба Маљлиси Олї оид ба оммавигардонии варзиш, 
таблиѓи тарзи њаёти солим ва рушди бемайлони 
варзиш дастуру супоришњои мушаххас дода ме
шаванд. Алалхусус, дастури Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон зимни ироаи 
Паём ба Маљлиси Олї љињати дар дањ соли оянда 
дар њар як дења ва мањалњои ањолиашон аз 100 
хољагї зиёд муассисаи томактабї, толор ва майдони 
варзиш бунёд намудан, барои њар чї бештар љалб 
намудани ањолї ба тањкими тарзи њаёти солим са
риваќтї мебошад.

Кумита дар доираи ваколат бањри таъмини 
оммавияти тарбияи љисмонї ва варзиш, ташвиќу 
таблиѓи тарзи њаёти солим, љалби бештари навра
сону љавонон ба варзиши касбї ва муњайё намудани 
имкониятњои мусоиди инфрасохторию ташкилї 
барои варзишгарон мунтазам тадбирњои заруриро 
роњандозї менамояд.

Дар асоси наќшаи кори кумита њар рўзи шанбе бо 
љалби кормандони вазорату идорањо, муассисањои 
давлатї, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии шањру ноњияњо машќњои пагоњирўзї тањти 
унвони «Зебої, тавоної ва доної аз варзиш вобаста 
аст» баргузор мешавад. Њамчунин, дар доираи таљ
лили љашну идњои миллї байни наврасону љавонон 
чорабинињои гуногуни оммавї  варзишї ташкил 
мегардад.

Кумита соли дуюм аст, ки мусобиќањои варзи
широ аз рўи намудњои футбол, волейбол, шоњмоту 
шашка ва гўштї ва дигар намуди варзиши миллї дар 
чор марњила, яъне байни дењаю мањаллањои дењот, 
ноњиявї  байни ѓолибони марњилаи якум, минтаќавї 
 вилоятї, љумњуриявї доир намуда истодааст. Дар 
нимсолаи якуми соли 2022 дар натиљаи тадбирњои 
андешида дар љумњурї 22 њазору 620 чорабинии 
оммавї  варзишї, солимгардонї ва машќњои па
гоњирўзї (нисбат ба њамин давраи соли гузашта 
1021 чорабинї зиёд) бо фарогирии 1 миллиону 979 
њазору 250 нафар, аз љумла 338 њазору 431 нафар 
бонувон ва бо љалби 1 миллиону 262 њазору 438 
мухлису тамошобинон баргузор шуд.

- Зимни нишасти матбуотї ќайд кардед, ки 
гирифтани медалњои тилло аз сўи варзишгаро-
ни тољик дар мусобиќањои байналмилалї дар 
нимсолаи аввали соли 2022 ду баробар афзуд…

 Варзишгарони кишвар дар мусобиќањои байнал
милалї пайваста иштирок намуда, нуфузу эътибори 
Тољикистонро баланд бардошта, мамлакатро дар 
арсаи љањонї шоиста муаррифї намуда истодаанд.

Дар нимсолаи якуми соли љорї 295 нафар ба 
мусобиќањои сатњи байналмилалї ва љамъомадњои 
таълимию варзишии берун аз кишвар сафарбар 

гардида, 46 нафар аз њисоби кумита 609 њазору 851 
сомонї маблаѓгузорї гардиданд. Њамчунин, 1531 
нафар варзишгар имкон пайдо карданд, ки дар му
собиќањои сатњи байналмилалї, ки дар Тољикистон 
баргузор гардид, иштирок ва 269 медал ба хазинаи 
варзишии мамлакат ворид намоянд. Аз ин шумора 64 
медали тилло, 77  нуќра ва 128 медали биринљиро 
ташкил медињад, ки нисбат ба њамин давраи соли 
2021ум 38 медали тилло, 43  нуќра ва 97 медали 

биринљї зиёд мебошад.
Мавриди зикр аст, ки 269 маротиба Парчами 

давлатии Љумњурии Тољикистон дар мусобиќањои 
сатњи байналмилалї баланд ва Cуруди Миллї садо 
додааст.

Дар даврони соњибистиќлолї барои натиљаи 
варзишгарони тољик дар арсаи байналмилалї 6012 
маротиба Парчами давлатии Тољикистон барафрох
та шуда, зиёда аз 1861 маротиба Суруди Миллї 
садо дод.

- Дар солњои соњибистиќлолї чанд варзиш-
гари тољик чемпиони љањон шуд?

 Дар чемпионатњои љањон варзишгарони кишвар 
зиёда аз 70 медали тилло ба даст овардаанд. Ме
дали тиллоии Дилшод Назаров дар Бозињои XXXI 
олимпии Рио  де – Жанейро  2016 туњфаи арзанда 
барои миллати шарафманди тољик буд. Инчунин, 
Юсуф Абдусаломов љоизадори медали нуќраи 
Бозињои олимпии Пекин  2008 оид ба гўштии тарзи 
озод, Расул Боќиев љоизадори медали биринљии 
Бозињои олимпии Пекин  2008 ва чемпионати љањон 
оид ба дзюдо, Мавзуна Чориева љоизадори медали 
биринљии Бозињои олимпии Лондон  2012 оид ба 
бокс, Сомон Мањмадбеков  чемпиони љањон байни 
љавонон оид ба гўштии дзюдо, Бањодур Усмонов 

 чемпиони Осиё оид ба бокс, Комроншохи Устопи
риён  чемпиони Осиё оид ба дзюдо, Шањриёр Дами
нов  чемпиони Осиё оид ба ќаиќронї, Адам Исоќов 
 чемпиони Осиё байни наврасон (дзюдо,) Фаррухи 
Салим  чемпиони Осиё оид ба дзюдо, Хуршед Маљи
дов  љоизадори медали нуќраи Чемпионати љањон 
оид ба дзюдо, Малика Лагутенко  чемпиони Осиё 
оид ба тирпарронї, Шоира Зулќайнарова  љоизадо
ри медали биринљии чемпионати Осиё оид ба бокс, 

Набимуњаммад Хоркашев  љоизадори 
медали нуќраи Чемпионати љањон оид 
ба самбо, Акмалиддин Каримов  љо
изадори медали нуќраи Чемпионати 
љањон оид ба самбо ва дастаи мун
тахаби Љумњурии Тољикистон оид ба 
футбол  љоизадори медали биринљии 
Чемпионати Осиё гардидаанд.

Пас аз 42 сол, яъне баъди чем
пиони љањон оид ба самбо гардидани 
љањонпањлавон Саидмуъмин Рањимов 
дар Чемпионати љањон аз рўи намуди 

самбо, ки соли 2017 дар шањри Сочии Федератсияи 
Россия баргузор шуд, Бењрўз Хољазода чемпиони 
љањон гардид.

- Барои рушди соњаи варзиш дар Тољикистон 
чї наќшањо доред?

 Пеш аз њама, барои рушди варзиш дар кишвар 
кумита заминањои меъёрии соњаро мустањкам 
намуда истодааст. 23 декабри соли 2021 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тарбияи љисмонї 
ва варзиш»дар тањрири нав ќабул гардид, ки дар за
минаи он санадњои зерќонунї тањия шуда истодааст. 
Инчунин, бањри баланд бардоштани малакаи кории 
мутахассисони соња як ќатор тадбирњоро роњандозї 
намудем. Дар ин замина, мутахассисон аз хориљи 
кишвар љалб гардиданд. 

- Мушкили асосии варзишгарони тољик кадом 
аст?

- Мушкили асосии варзишгарони тољик аз ни
гоњи равонї омода набудани онњо мебошад. Яъне, 
нарасидани мутахассисони самти равоншиносї. 
Бањри омода ва љалб намудани равоншиносон, 
мутахассисони соњаи тибби варзишї љањду талош 
карда истодаем.

Марљонаи ЮСУФ, «Садои мардум»

БА ШАРОФАТИ ВАРЗИШГАРОНИ ТОЉИК 6012 
МАРОТИБА ПАРЧАМИ ДАВЛАТЇ БАРАФРОХТА ШУД
Мусоњиба бо раиси Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши назди Њукумати Љумњурии Тољикистон Абдулло Рањмонзода
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Бино ба маълумоти оморї, дар 
вилояти Суѓд 283 маркази њунарман
дї амал мекунад. Мањсули њунари 
дастии њунармандонро асосан сай
ёњон, ки ба Тољикистон ташрифашон 
сол аз сол зиёд мегардад, њамчун 
армуѓон харидорї мекунанд.

Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон зимни суњбат бо 
њунармандони коргоњи ќолинбофии 
Корхонаи воњиди давлатии «Фулу
зоти нодири Тољикистон» ва њунар
мандони шањри Марѓелони вилояти 
Фарѓонаи Љумњурии Ўзбекистон ба 
мањсули дасти бонувон бањои ба
ланд дода, барои рушди ќолинбофї 
ва дигар њунарњои мардумї масъу
линро вазифадор намуданд.

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам  Эмомалї 
Рањмон дар шањри Бўстон 
корхонаи истењсоли коѓазњои 
рангаи Љамъияти дорои 
 масъулияти мањдуди «Ду-
рахшон Бўс тон»-ро низ ба 
истифода доданд.
Он бо сањми соњибкори ватанї 

Ѓайбулло Рањмонов, бо маќсади таъ
мини бозори дохилї бо мањсулоти 
ватании ивазкунандаи воридот, бо 
20 љои кор, дар масоњати 0,47 гектар 
таъсис дода шудааст.

Барои бунёди корхона ва таъ
мини таљњизоти технологияи инно
ватсионї 7 миллион сомонї маблаѓ 
харљ гардид. Дастгоњу таљњизоти 
истењсолї аз ширкатњои бонуфузи 
Љумњурии Халќии Хитой харидорї ва 
насб шуда, мањсулот дар таљњизоту 
дастгоњи муосир бо риояи техноло
гияњо дар якчанд марњила амалї 
мегардад. 

Ифтитоњи корхонаи нави истењ
соли коѓазњои ранга ташаббус ва 
иќдоми соњибкорони ватанї дар 
заминаи таваљљуњи Пешвои миллат 
ва дастгирии давлатии соњибкории 
истењсолист.

Ба Президенти мамлакат муњта
рам Эмомалї Рањмон иттилоъ дода 
шуд, ки иќтидори истењсолии кор
хона дар як моњ 20 тонна ва дар як 
сол 240 тонна коркарди ашёи хом 
мебошад.

Асосгузори сулњу вањдати мил
лї  Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба ташаббусњои 
созандаи соњибкорон оид ба њисса
гузорї дар панљсолаи рушди соњаи 
саноат бањои баланд дода, таъкид 
намуданд, ки мањз рушди соњаи 
саноат аз имконияту иќтидорњои 
тањкими содирот мебошад.

Дар сањни корхонаи истењсоли 
коѓазњои рангаи Љамъияти дорои 
мас ъулияти мањдуди «Дурахшон 
Бўс тон» мањсулоти истењсолнаму
даи корхонањои саноатии шањри 
Бўстон, аз љумла корхонаи истењсо
ли ќубурњои оњанин ва профилњои 
ЉДММ «Ганљофар», корхонаи ис
тењсоли мехи печони ЉДММ «Нур
тез», корхонаи истењсоли халтањои 
калонњаљми ЉДММ «Суѓдпак2», 
мањсулоти истењсоли ЧДММ «Ми
роб», ЉДММ «Гарант Микст», ЉДММ 
«Зинат» ва ЉДММ «Тољфилиз» ба 
намоиш гузошта шуд.

Саноатчиёни шањри Бўстон дар 
нимсолаи аввали соли равон ба 
маблаѓи 286,2 миллион сомонї мањ
сулот истењсол намудаанд. Маврид 
ба зикр аст, ки аз соли 2017 то инљо
ниб дар шањри Бўстон бо иштироки 
бевоситаи Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон 17 корхонаи сано
атии гуногун мавриди бањрабардорї 
ќарор гирифта, дар натиља садњо 
нафар соњиби љои кор шуданд.

9 августи соли 2022 Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар 
ноњияи Бобољон Ѓафуров Кор-
хонаи истењсоли халтањои по-
липропиленї ва полиэтилении 
Љамъияти дорои  масъулияти 
мањдуди «Ориён Пак»-ро мав-
риди истифода ќарор доданд.
Корхонаи мазкур дар масоњати 

0,54 гектар, бо харљи 4,6 миллион 
сомонї сармояи дохилї аз љониби 
соњибкорони мањаллї Муинљон Њу
сайнов, Файзуллољон Улмасбоев ва 
Саидакмал Олимов бунёд шуда, аз 
ду ошёна иборат аст.

Дар ошёнаи якуми бино ис
тењсоли ресмону ороиши халтањо 
ва дар ошёнаи дуюм истењсол ва 
банду басти халтањо ба роњ монда 
шудааст.

Зимни боздид аз корхонаи мазкур 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба роњбарият ва мутахас
сисони корхонаи истењсолї дастур 
доданд, ки ба сифати мањсулот та
ваљљуњ зоњир намуда, содироти онро 
ба роњ монанд.

 Дар корхонаи истењсоли хал
тањои полипропиленї ва полиэти
ленї дар маљмўъ 100 љои кор мављуд 
буда, айни замон 86 сокини шањру 
ноњияњои вилоят бо љои кори доимї 
ва маоши хуб таъминанд. Маоши 
миёнаи кормандон аз 1 њазору 200 

то 1 њазору 500 сомониро ташкил 
медињад.

Таљњизоти корхона аз Љумњурии 
Халќии Хитой дастрас шудааст. 
Шумораи дастгоњ аз 32 мошини 
бофандагї, 4 мошини дўзандагї 
ва 5 дастгоњи ресандагию ороишї 
иборат буда, мањсулоти истењсолна
мудаи он љавобгўи меъёрњои љањонї 
мебошад.

Дар корхона дар як шабонарўз аз 
20 то 25 њазор дона халта истењсол 
шуда, нарх ба њаљм ва сифати онњо 
вобаста мебошад.

Соњибкорон ашёи хомро аз 
љумњурињои Ўзбекистон, Туркманис
тон, Федератсияи Россия ва Љумњу
рии Халќии Хитой ворид менамоянд.

Мањз таваљљуњ ва дастгирии 
Пешвои миллат нисбат ба соњибко
рон аст, ки дар воридоти мањсулоти 
хом имтиёзњо пешбинї шуда, ин 
иќдом боиси рушди соњаи саноат ва 
амалишавии њадафи чоруми мам
лакат  саноатикунонии босуръати 
кишвар гардид.

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам  Эмомалї Рањмон, 
инчунин, аз ангурзори Хољагии 
дењќонии «Дўстї»-и ноњияи 
Бобољон Ѓафуров боз дид на-
муданд.
Хољагии дењќонии «Дўстї»ро 

оила њои Муњиддиновњо ва Тоњи
ровњо аз ноњияи Бобољон Ѓафуров 
бунёд намуда, имрўз зиёда аз 10 
аъзои он ба ангурпарварї машѓул 
њастанд.

Хољагидорон ба Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон иттилоъ 
доданд, ки хољагии ангурпарварї 
соли 2015 дар њамкорї ва бо истифо
да аз таљрибаи бои ангурпарварони 
шањри Турсунзода бунёд шудааст.

Масоњати умумии ангурзор 3 гек

тарро ташкил дода, дар он 1000 бех 
нињоли ангури навъњои «Њусайнї», 
«Шоњона», «Победа», «Њусайнии 
сиёњ» ва дигар намудњо барои 
таъмини бозори дохилї ва содирот 
парвариш мешаванд.

Хољагидорон аз он ќаноатман
данд, ки ду сол инљониб њосили 
фаровон ба даст оварда истодаанд. 
Соли гузашта он 25 тоннаро ташкил 
дод. Имсол њосил хеле фаровон 
буда, интизор меравад, ки ангурпар
варон дучанд њосил мегиранд.

 Мавриди зикр аст, ки парвари
шу нигоњубини ангур дар Хољагии 
дењќонии «Дўстї» аз рўи таљрибаву 
анъанањои миллии ангурпарварии 
халќи тољик бо истифода аз тала
боти агротехникии пешрафта ва 
муосир, аз љумла усули интенсивї, 
ба роњ монда шудааст.

Зимни суњбат бо хољагидорон 
Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон аз фаъолияти 
ангурпарварон, љамъоварии њосил 
ќаноатмандї намуда, барои боз 
њам зиёд кардани майдони токзори 
хољагї, ташкили љойњои нави кор, 
ба роњ мондани парвариши навъњои 
дигару њосилхези ангур, зиёд наму
дани њосилнокї ба масъулони хољагї 
маслињатњои муфид доданд.

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам  Эмомалї Рањмон 
дар идомаи сафари корї, њам-
чунин, ба шањру ноњияњои 
вилояти Суѓд дар ноњияи Бо-
бољон Ѓафуров аз боѓи себ ва 
бодоми Муассисаи давлатии 
«Боѓи миллии Вањдат» дидан 
намуданд.

Боѓи себ 5,21 гектарро ташкил 
дода, дар он асосан навъи «Семе
ренко», ки маъмултарин намуди себ 
ба њисоб меравад, парвариш меё
бад. Нињолњои себ 1400 бех буда, бо 
андозаи 6 бар 6 шинонида шудаанд. 
Ин тарзи анъанавии бун ёди боѓ ме
бошад. Алњол боѓи себ ѓарќи њосил 
аст ва меваи он дар моњи сентябр 
пурра пухта мерасад.

Боѓи мазкур соли 2008 таъсис 
ёфта, он аз соли 2013 самар ме
дињад.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар суњбат бо 
хољагидорону боѓдорон таъкид на
муданд, ки боѓу боѓдорї аз самтњои 
муњиму афзалиятноки соњаи ки
шоварзї буда, Њукумати Љумњурии 
Тољикистон бањри рушди соња, афзун 
намудани њаљми истењсоли мевањои 
шањдбор, ки дар баробари таъмини 
бозорњои ватанї аз иќтидорњои со
диротии кишвар ба њисоб меравад, 
тадбир меандешад.

Боѓи бодом соли 2008 дар ма
соњати 4 гектар бунёд ва дар он 
1200 бех нињоли бодом шинонида 
шудааст. Давраи пухта расидани 
меваи донакдори бодом июлу ав
густ аст. Парваришу њосилбандии 
меваи бодом собит менамояд, ки 
иќлиму обу хоки минтаќа ба парва
ришу истењсоли бодом мувофиќ аст. 
Намудњои «Лангедок», «Десерти», 
«Пистабодом» аз навъњои асосии 
боѓи бодом мебошанд.

Дар маљмўъ, дар «Боѓи миллии 
Вањдат» дар 33,21 гектар боѓи себ бо 
фарогирии навъњои «Њусни Юсуф», 
«Ренет», «Розмарин», «Семерен
ко» ва дар 12,14 гектар боѓи бодом 
мављуд аст.

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 

муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар ноњияи Бобољон Ѓафуров 
дар Муассисаи давлатии «Боѓи 
миллии Вањдат» аз намоиш-
гоњи мањсулоти кишоварзї ва 
анвои меваю сабзавот боздид 
намуданд.
Дар намоишгоњ кишоварзони 

мењнатќарини шањру ноњияњои ви
лояти Суѓд, ки имрўзњо дар њама 
бахшњои кишоварзї ба натиљањои 
назаррас ноил гардидаанд, самараи 
мењнаташонро ба маъраз гузоштанд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни шиносої бо 
мањсули зањмати сокинони 18 шањру 
ноњияи вилояти Суѓд ба роњбарони 
шањру ноњияњо ва мутахассисони 
соњаи кишоварзї љињати истењсолу 
захираи кофии мањсулоти ѓизої, 
хўроки чорво, афзоиши иќтидори 
истењсолии хољагињо, таъмини бо
зорњои кишвар бо мањсулоти тару 
тозаи босифат ва содироти он ба хо
риљи кишвар дастуру тавсия доданд.

Кишоварзони вилояти Суѓд соли 
љорї љињати амалї намудани дасту
ру супоришњои Президенти мам
лакат муњтарам Эмомалї  Рањмон, 
инчунин, бањри дар амал татбиќ 
намудани барномањои давлатї со
фдилонаю муташаккилона фаъо
лият намуда, дар њамаи шакл њои 
хољагидорї кишту парвариши 279 
њазору 768 гектар зироатро амалї 
намуданд, ки дар ќиёс ба њамин 
давраи соли пешин зиёд мебошад.

Президенти Љумњурии Тољикис
тон муњтарам Эмомалї Рањмон аз 
фаровонии асал, тарбузу харбуза, 
ангур, помидор ва дигар навъњои ме
ваю сабзавот ва полезию лўбиёгињо, 
ки аксаран мањсулоти содиротї 
мебошанд, ќаноатмандї намуда, 

таъкид доштанд, ки истењсоли чунин 
мањсулот ва коркарди он дар корхо
нањои саноатї бояд афзун гардад 
ва аз ин њисоб иќтидори содиротии 
Љумњурии Тољикистон боло бар
дошта шавад.

Зимни тамошои намоишгоњи 
мањсулоти кишоварзї Пешвои мил
лат муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
натиљањои фаъолияти ањли зањмат 
ва дастовардњои бузурги мењнатии 
онњо бањои баланд дода, рушди 
соњаи кишоварзиро омили муњими 
таъминкунандаи амнияти озуќаворї 
арзёбї карданд.

Дар намоишгоњи мањсулоти ки
шоварзї ба Сарвари давлат муњта
рам Эмомалї Рањмон, њамчунин, 
соњибкор аз Љумњурии Ўзбекистон 
Муъминљон Юлдошев лоињаи Љамъ
ияти дорои масъулияти мањдуди 
«СуѓдФарѓона Агрокластер»ро 
муаррифї намуд.

Иттилоъ дода шуд, ки љињати 
зиёд намудани њаљми истењсоли 
пахта ва то њадди нињої коркард 
намудани он бо истифода аз замини 
бекорхобидаи ноњияњои Бобољон 
Ѓафуров ва Ашт 20 њазор гектар дар 
амалишавии лоиња фаро гирифта 
мешавад.

Барои амалишавии лоиња маб
лаѓгузории 52 миллион доллари 
америкої пешбинї гардида, дар 
марњилаи якум 5 њазор нафар ва дар 
марњилаи дуюм то 20 њазор нафар 
бо љои кор таъмин мегарданд. Дар 
марњилаи аввали амалишавии лоиња 
5000 гектар аз тариќи обёрии ќатрагї 
ба гардиши кишоварзї дароварда 
мешавад.

Наќшањои оѓози њамкорињоро 
бо љалби сармояњои мустаќим дар 
самти истифодаи самараноки замин, 
истењсоли мањсулоти кишоварзї, 
хусусан нахи пахта ва коркарди 
минбаъдаи онро дар коргоњу корхо
нањои бунёдшаванда Пешвои мил
лат муњтарам Эмомалї Рањмон аз 
иќдоми наљиби соњибкор маънидод 
намуданд.

10 августи соли 2022 Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон ба шањри 
Истаравшан ташриф овар-
данд.
Президенти Љумњурии Тољикис

тон муњтарам Эмомалї Рањмон 
нахуст корхонаи бисёрсоњавии са
ноатии Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Шарафи рўз»  ро ба ис
тифода дода, бо раванди истењсоли 
мањсулоти ватании ивазкунандаи 
воридот дар он шинос гардиданд.

Корхонаи муосири саноатї дар 
доираи наќшаи чорабинињои созан
дагї ба истиќболи љашни 35солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон, татбиќи њадафи чоруми 
стратегї – саноатикунонии босуръ
ати кишвар ва «Солњои рушди са
ноат», солњои 20222026 бо иќдоми 
соњибкорони ватанї – Ислом Азимов 
ва Алишер Сабуров бо харљи зиёда 
аз 6 миллион сомонї сохта, бо даст
гоњу технологияи муосир муљањњаз 
шудааст.

Масоњати умумии он 7135 метри 
мураббаъро ташкил дода, биноњои 
истењсолї дар 1850 метри мураббаъ 
сохта шудаанд.

Самти асосии фаъолияти корхо
на ба истењсоли мањсулоти сохтмо
нии ивазкунандаи воридот равона 
гардида, бо мавриди бањрабардорї 
ќарор гирифтан 100 сокини мањаллї, 
аз љумла занону духтарони хонашин, 
бо љои кор ва маоши баланд таъмин 
гардиданд. Иттилоъ дода шуд, ки 
оянда шумораи коргарон ба 200 
нафар расонида мешавад. 

ЉДММ «Шарафи рўз» аз кор
гоњњои истењсоли бомпўшњои плас
тикї, ќубурњои зангназананда, ранги 
равѓанї, ќуттињо барои ранг, ќут
тињои пластикї, кафкњои сохтмонї, 
герметик ва анборњо барои мањсу
лоти хому тайёр иборат мебошад. 
Роњандозии истењсоли бомпўшњои 
пластикї дар корхона нахустин дар 
миќёси љумњурї буда, он дар асоси 
меъёрњои љањонї пешнињоди ми
зољон мешавад.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон аснои боздид аз 
коргоњњои корхона ва суњбат бо кор

мандону мутахассисон ба иќдоми 
соњибкорони ватанї бањои баланд 
дода, таъкид карданд, ки бунёду ба 
истифода додани чунин корхонањо 
дар таъмини бозори дохилї бо 
мањсулоти хушсифату раќобатпазир 
ва ивазкунандаи воридот замина 
гузошта, оянда бо ин роњ метавон 
иќтидори содиротии Тољикистонро 
боз њам боло бардошт.

Дастгоњњо ва хатњои истењсо
лии њамаи коргоњњои корхона аз 
кишварњои пешрафтаи љањон, аз 
љумла Германия, Россия ва Хитой 
ворид гардида, аз љониби мутахасси
сони ватанї идора мешаванд.

Иќтидори истењсолии корхона 
6500 метри мураббаъ бомпўши 
плас тикї, 6 тонна ранги равѓанї, 
4500 ќуттии хушбўй, 18 њазор ќуттии 
пластикї барои меваю сабзавот ва 
2500 ќуттї кафки сохтмонї дар як 
моњ буда, мањсулоти истењсолша
ванда дар марњилаи аввал асосан 
барои таъмини бозори дохилї ра
вона гардидааст.

Роњбарияти корхона дар асоси 
дастуру маслињатњои Пешвои мил
лат муњтарам Эмомалї Рањмон 
иќдом пеш гирифтанд, ки оянда бо 
боло бардоштани иќтидори истењ
солї содироти мањсулоти босифати 
ватаниро зери тамѓаи «ТаљФикс» 
ба кишварњои њамсоя њам ба роњ 
монанд.

Ашёи хом барои истењсоли мањ
сулот аз давлатњои хориљї ва ќисман 
аз корхонањои ватанї дастрас шуда, 
ќабл ва баъд аз коркард дар озмоиш
гоњи назди корхона, ки бо дастгоњњои 
муосир муљањњаз мебошад, мавриди 
санљиши њамаљониба ќарор мегирад.

Барои кормандон њама шароит 
муњайё буда, коргоњ дорои маљ
лисгоњ ва ошхонаи барњаво мебо
шад. Дар назди корхона се гармхона 
мављуд буда, дар онњо парвариши 
сабзавот, аз љумла бодиринг бо 
усули муосир ба роњ монда шудааст.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон пас аз шиносої бо 
раванди истењсолот дар коргоњњои 
корхона аз гўшаи намоиши мањсу
лоти тайёри он боздид намуданд.

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон, 
инчунин, дар шањри Иста-
равшан корхонаи нассољї ва 
дўзандагии Љамъияти дорои 
масъулияти мањдуди «Нури 
Истаравшан» - ро мавриди 
бањрабардорї ќарор доданд.
Корхонаи нави нассољї ва дўзан

дагї, ки самти асосии фаъолияти он 
ба истењсоли љўроб, либоси мактабї 
ва либосњои фармоишї равона 
гардидааст, аз љониби муассис ва 
роњбари Љамъияти дорои масъули

яти мањдуди «Нури Истаравшан» 
Исроил Яќубов дар доираи дастги
рињои доимии Њукумати Љумњурии 
Тољикистон бунёд ёфтааст.

Биноњои истењсолии ЉДММ 
«Нури Истаравшан» дар масоњати  
зиёда аз 96 њазор метри мураббаъ 
бо харљи беш аз 3 миллион сомонї 
сохта, бо дастгоњу технологияи 
муосири бофандагию дўзандагї 
муљањњаз шудаанд. Дар коргоњи нас
сољии корхона 60 дастоњу таљњизоти 
љўроббофї аз кишварњои пешраф
таи љањон ворид ва васлу насб гар
дида, дар он 40 нафар зану духтари 
хонашин бо љои кори доимї ва мао
ши хуб таъмин гардиданд.

Иќтидори истењсолии коргоњи 
мазкур 800 њазор љуфт љўроб дар як 
сол буда, дар оянда бо васеъсозии 
фаъолият нишондод боз њам боло 
хоњад рафт. 

Ашёи хом, аз љумла ресмон 
барои омода намудани љўроб, аз 
дохили кишвар ва ќисман аз Љумњу
рии Халќии Хитой дастрас шуда, дар 
асоси меъёрњои байналмилалї аз 
он мањсулоти ивазкунандаи воридот 
омода мешавад. Љўробњои истењ
солии корхона баробари таъмини 
бозори дохилї ба кишварњои хориљї 
низ содирот мегардад.

Аснои шиносоии Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо шаро
ити муосири кор ва раванди истењсо
лот иттилоъ дода шуд, ки талаботи 
солона ба љўроб дар љумњурї 70 
миллион љуфт мебошад ва иќтидори 
амалкунандаи корхонањои истењсо
лии ватанї 73 миллион љуфт љўроб 
дар як солро дар бар мегирад.

Дар коргоњ дўхти либоси ягонаи 
мактабї низ ба роњ монда шуда, 
навтарин технология аз кишварњои 

тараќќикардаи дунё бо харљи 25 
њазор доллари америкої ворид ва 
бо љалби мутахассисони ватанї 
васлу насб карда шудаанд. Дўхти 
либоси мактабї ва дигар сарулибос 
дар асоси фармоиши мизољон дар 
коргоњ бо истифода аз 55 таљњизот 
ба роњ монда шуда, 60 нафар зану 
духтари мањаллї, ки аксаран хона
шин буданд, ба кор љалб гардидаанд. 
Иќтидори истењсолии коргоњи мазкур 
60 њазор љуфт либоси ягонаи макта
бї дар як сол мебошад.

Дар маљмўъ, бо мавриди исти
фода ќарор гирифтани корхонаи 
нассољї ва дўзандагии «Нури Иста
равшан» 100 нафар сокини мањаллї 
бо љои кори доимї ва маоши хуб 
таъмин гардиданд.

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам  Эмомалї  Рањмон, 
њамчунин, бинои шуъбаи 
шањри Истаравшани Раёсати 
Кумитаи давлатии амнияти 
миллии Љумњурии Тољикистон 
дар вилояти Суѓдро мавриди 
истифода ќарор доданд.
Таъкид гардид, ки бинои зикршу

да дар доираи наќшаи чорабинињои 
созандагї ба истиќболи љашни 
35солагии Истиќлолияти давлатї 
сохта шудааст.

Кор дар иншоот соли 2021 оѓоз 
гардида, бо сифати баланд ва 
тарњи муосир бунёд шуда, њангоми 
сохтмони он 40 сокини мањаллї ба 
кор љалб гардида буданд. Бино аз 3 
ошёна иборат аст.

Барои таъмини кормандони ин 
нињод бо манзили зист дар ошёнаи 
сеюми бино 4 хонаи истиќоматї 
бо њама шароит мављуд аст, ки аз 
таваљљуњи хосаи роњбарияти олии 
Давлату Њукумати мамлакат љињати 
баланд бардоштани шароити хиз
матчиёни њарбї шањодат медињад.

Инчунин, бино дорои маљлисгоњ 
барои 90 нафар, китобхона, ош
хона, њаммом ва толори варзиш 
буда, низоми гармидињии аз тариќи 
ангишт ва ќувваи барќ фаъолият 
мекунад. Сањни он пурра чароѓон ва 
роњравњои гирду атроф сафолак ва 
асфалтпўш шуда, барои фарзандо
ни хизматчиён дар масоњати њазор 
метри мураббаъ майдончаи бозии 
кўдаконаи муљањњаз бо лавозимоти 
зарурї сохта шудааст.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни шиносої аз 
утоќњои корї ва дигар шароити фа
роњамгардида ба корњои сохтмонї 
бањои баланд дода, кормандонро 
барои хизмати софдилона ба нафъи 
давлату миллат њидоят намуданд.

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-

зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам  Эмомалї Рањмон, 
њамчунин, бинои шуъбаи мин-
таќавии мубориза бар зидди 
љиноятњои муташаккили Вазо-
рати корњои дохилии Љумњу-
рии Тољикистон дар шањри 
Истаравшанро ба истифода 
доданд.
Он аз се ошёна, тањхона ва 9 

утоќи корї иборат буда, дар масоња
ти зиёда аз 900 метри мураббаъ бо 
тарњи зебо сохта шудааст. Дар ошё
наи якум њуљраи ќабули шањрвандон, 
ќисми навбатдорї, 3 њуљраи корї, 
китобхона бо 5 љои нишаст ва 500 
адабиёти гуногун, аз љумла китобњои 
соњавї, љойгир шуда, 5 њуљраи кор
гарону роњбарият ва толори маљлис 
бо 30 љой дар ошёнаи дуюми бино 
мављуд аст.

Бо маќсади дастгирии кормандон 
ва таъмини онњо бо манзили истиќо
матї дар ошёнаи сеюми бино 4 хо
наи ду њуљрадори муљањњаз бо њама 
шароити зист сохта шудааст, ки ин 
амал боиси рўњбаландии кормандон 
гардид. Дар тањхонаи иншоот толори 
машќу тамрин, ошхона барои 25 
нафар, анбори нигоњдории мањсулот 
ва дигар њуљрањои ёрирасон мављуд 
мебошад.

Бинои шуъбаи минтаќавии му
бориза бар зидди љиноятњои мута
шаккили Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон дар шањри 
Истаравшан мутобиќ ба талаботи 
замон бунёд шуда, њамаи утоќњои 
корї бо мизу курсии нав ва техно
логияи компютерї муљањњаз буда, 
дорои маркази гармидињии аз тариќи 
ангишт ва ќувваи барќ фаъолиятку
нанда мебошад.

Президенти Љумњурии Тољикис

тон муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
сифати корњои анљомёфта бањои 
баланд дода, кормандони милитси
яро барои садоќатмандона хизмат 
кардан ба Ватан, сањм гузоштан дар 
коњиш ёфтани сатњи љинояткорї, 
пешгирии он, таъмини волоияти 
ќонун ва њифзи тартиботи љамъиятї 
њидоят намуданд.

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
бо бардоштани парда аз рўи 
лавњаи рамзї дар хиёбони 
Исмоили Сомонии шањри Ис-
таравшан бинои маъмурии Ку-
митаи иљроияи Њизби Халќии 
Демократии Тољикистонро низ 
ба истифода супориданд.
Он аз тањхона ва се ошёна ибо

рат буда, дорои 8 њуљраи корї, ду 
маљлисгоњ бо 100 љои нишаст, китоб
хона ва дигар инфрасохтори зарурї 
мебошад.

Иншоот дар масоњати 312 метри 
мураббаъ бо тарњи муосир аз љониби 
Кумитаи марказии Њизби Халќии 
Демократии Тољикистон, аъзои 
њизб ва соњибкорони мањаллї бунёд 
шудааст.

Муљањњаз намудани њуљрањои 
корї бо лавозимоти зарурї имкон 
медињад, ки минбаъд 11 корманди 
Кумитаи иљроияи Њизби Халќии 
Демократии Тољикистон дар шањри 
Истаравшан бо истифода аз шаро
ити лозим бо азму иродаи ќавї ва 
њисси баланди ватандўстї фа ъо
лият намоянд. Айни њол Кумитаи 
иљроияи Њизби Халќии Демократии 
Тољикистон дар шањри Истаравшан 
13 њазору 802 нафар аъзо дорад, ки 
аз ин 53 дарсадро љавонон ташкил 
медињанд.

Дар баробари бунёди њуљрањои 
муосир ва дастрас намудани лаво
зимоти зарурї, њамчунин, атрофи 
бино бо шинонидани гулу буттањои 
ороишї ва чароѓоннамої ободу зебо 
гардонида шудааст.

Президенти мамлакат, Раиси 
ЊХДТ муњтарам Эмомалї Рањмон 
аснои ба истифода супоридан ва 
шиносої аз имконияти бино Кумитаи 
иљроияи Њизби Халќии Демократии 
Тољикистон дар шањри Истарав
шан ба аъзо ва соњибкорон љињати 
бунёди бинои хуштарњу замонавї 
изњори сипос намуда, кормандонро 
ба хизмати софдилона ва иљрои 
 мас ъу лияти бузурги шањрвандї 
њидоят намуданд.

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам  Эмомалї Рањмон, 
инчунин, дар хиёбони Исмо-
или Сомонии шањри Истарав-
шан Маљмааи хизматрасонии 
«Истаравшан Плаза»-ро дар 
вазъияти тантанавї мавриди 
бањрабардорї ќарор доданд.
Иншоот аз тањхона ва 13 ошёна 

иборат буда, дар доираи љашнњои 
миллї аз љониби соњибкори ватанї 
Аскар Эшонов бо харљи 8 миллион 
сомонї сохта шудааст. Дар ошё
наи якуми бино маѓоза ва маркази 
хизмат расонї, дар ошёнаи дуюм 
ва сеюм мењмонхона иборат аз 16 
њуљра, аз ошёнаи 4 то 13 ум 36 хо
наи истиќоматии 1, 2 ва 3  њуљрадор 
љойгир буда, иншоот дар 0,9 гектар 
замин сохта шудааст.

Маљмаа бо тарњи зебо ва шаклу 
услуби хоси меъморї бунёд гарди
да, пас аз мавриди истифода ќарор 
гирифтан 20 сокини мањаллї бо љои 
кори доимї таъмин шуданд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон аснои ба истифо
да супоридани Маљмааи хизматра
сонии «Истаравшан Плаза» иќдоми 
наљибона ва талошњои соњибкоронро 
бањри татбиќи сиёсати бунёдкоронаи 
роњбарияти давлат намунаи ибрат 
арзёбї карда, ба сифати корњои 
анљомёфта ва ободу зебо гардони
дани як гўшаи Тољикистони соњиб
истиќлол бањои баланд доданд.

Пас аз ифтитоњи маљмаа дар 
њамон љо Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо 110 нафар 
ятим, ки 89 нафар аз хонандагони 
мактаб  интернати шањри Истарав
шан ва 21 нафари дигар хонанда
гони муассисањои таълимии шањр 
мебошанд, мулоќот карданд.

Ятимони муассисањои таълимии 
шањри Истаравшан аз мењрубониву 
ѓамхории падаронаи Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон бањра
вар гардида, ба онњо сарулибоси 
мактабї ва туњфањои пулї таќдим 
шуд.

Дар идомаи ташаббусњои 
Пешвои миллат муњтарам Эмо
малї Рањмон љињати дар шароити 
муосир ба таълиму тарбия фаро 
гирифтани ятимон Маќомоти иљро
ияи  њокимияти давлатии шањри 
Истаравшан сохт мони бинои илова
гии мактаб  интернатро барои 120 
нафар хонанда оѓоз намуд.

Тибќи лоиња, иншоот аз ду ошёна 
иборат буда, дорои хобгоњи бача
гона, духтарона, китобхона, синф
хонањои фаннї, ошхона ва дигар 
њуљрањои зарурї мебошад.

САФАРИ КОРИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ БА ВИЛОЯТИ СУЃД

(Давомаш дар сањ. 3)
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То љашни 35 – со-
лагии Истиќло-
лияти давлатии 
Љумњурии Тољи-
кистон дар ноњияи 
Ќубодиён бунё-
ди 130 иншооти 
таъиноти гуногун 
ба наќша гирифта 
шудааст, ки аз ин 
шумора 12 корхо-
наи саноатї ме-
бошад. 

Тавре раиси ноњия 
Бадриддин Садриддинзода зимни нишасти матбуотї, 
ки 2 августи соли љорї баргузор гардид, иттилоъ дод, 
соли љорї 20 иншоот мавриди бањрабардорї ќарор 
мегирад. 

Соли равон дар ноњия се корхонаи истењсолї ба 
фаъолият оѓоз намуд ва дар шаш моњи оянда бояд боз 
панљ корхона ба истифода дода шавад. 

Инчунин, дар дењоти ба номи Носири Хусрави 
ноњия бунёди калонтарин корхонаи истењсоли се
мент ба наќша гирифта шудааст, ки иќтидори ис
тењсолии он дар як шабонарўз 5 њазор тоннаро дар 
бар мегирад. Баъд аз мавриди бањрабардорї ќарор 
гирифтани он зиёда аз ду њазор сокини мањаллї бо 
љои кори доимї ва маоши хуб таъмин хоњанд шуд. 

С. СУЛТОНОВ,
«Садои мардум»

АЗ НИШАСТЊОИ МАТБУОТЇ

Дар нишасти 
м а т б у о т и и 
Маќомоти иљро-
ияи мањаллии 
њокимияти дав-
латии шањри 
Вањдат, ки 3 ав-
густи соли 2022 
доир гардид, 
хабарнигорон 
аз роњбарият ва 
дигар масъулин 
сабабњои вазъи 
ѓайрисанитарии 
дарёи Кофар-
нињон, бозори марказї, кор-
ношоям гардидани ќубурњои 
канализатсионї ва вайрон-
шавии муњити атрофро, ки 
бартарафсозии он аз љониби 
масъулон бо бањонањои гуно-
гун мавќуф гузошта мешаванд, 
пурсон шуданд.

Раиси шањри Вањдат Мирзо Исмо
илзода дар њолати ѓайрисанитарї ќа
рор доштани бозори марказии шањр
ро, ки дар шафати дарёи Кофарнињон 
воќеъ аст, тасдиќ намуда, гуфт, ки он 
ба талабот љавобгў нест, зеро савдои 

кўчагии назди бозор 
ва нуќтањои фурўши 
ѓайрирасмї то болои 
кўпруки одамгузар, 
ки шањрро бо бозори 
«Хайр» мепайвандад, 
пањн гардида, савдо
гарон њар лањза пар
товњои љамъшударо 
ба дарё мепартоянд.

Аз бемасъули
ятии мутасаддиён 
мањсулот дар бозор 
ва роњгузарњои он 
рўи замин гузошта 

мешавад, ки метавонад ба сало
матии одамон хатар эљод намояд. 
Кормандони Маркази назорати дав
латии санитарию эпидемиологї ва 
бахши Кумитаи амнияти озуќаворї 
дар шањри Вањдат ба сифати хўрок, 
мањсулоти кишоварзї ва гўштиву 
ширии ба мардум пешкашгардида 
диќќати љиддї намедињанд. Масъу
лини бахши Кумитаи њифзи муњити 
зист дар шањри Вањдат ба тозагии 
оби дарёи Кофарнињон, ки дар ду 
соњили он партовњои маишї ва сохт
монї партофта шудаанд, ањамият 
надода, њатто рафтори фурўшан

дагони болои кўпрук, ки партовњоро 
ба дарё мепартоянд, аз назорат дур 
мондааст.

Дар чанд соли охир ќубурњои 
канализатсияи шањр, ки аз дењоти 
ба номи Раљаб Исмоилов мегуза
рад, куњнаву фарсуда гардидааст. 
Масъулин мушкилоти љойдоштаро 
тасдиќ намуда, гуфтанд, ки ќу
бурњои канализатсия ва иншооти 
тозагардонї солњои пеш барои 40 
њазор ањолї сохта шудааст. Барои 
њалли мушкилот ба роњбарияти КВД 
«Хољагии манзилию коммуналї»  и 
љумњуриявї мурољиат кардем. Алњол 
интизори њалли мушкилї аз љониби 
корхонаи зикршуда мебошем.

Масъулини шањр ба суолњои 
журналистон дар бораи сайди ѓай
риќонунии моњї дар дарёи Кофар
нињон, аз фаъолият бозмондани 
коргоњњои дўзандагї, корношоямии 
шабакањои гармидињї ва таъмин 
набудани биноњои баландошёна бо 
гармї, аз партовњо тоза набудани 
шоњроњи Душанбе  Вањдат посухњои 
ќаноатбахш дода натавонистанд.

Муњаммад ЗОКИР,
«Садои мардум»

ЊИСОР: ЧАРО РОЊЊОИ 
МАЊАЛЛЇ ТАЪМИРТАЛАБАНД?

Раиси шањри Њисор Ќосим Роњбар 3 августи соли 
2022 зимни нишасти матбуотї гуфт, ки бо маќсади 
таъмини рушди соњањои иљтимоию иќтисодии 
шањр соли 2021 «Барномаи рушди иљтимоию 
иќтисодии шањри Њисор барои солњои 2021-2025» 
тањия ва бо ќарори Маљлиси вакилони халќи шањр 
тасдиќ карда шуд.

Зикр шуд,  ки дар 
шаш моњи аввали соли 
2022 истењсоли мањсу
лот 1 миллиарду 539 
миллион сомониро таш
кил намуда, суръати аф
зоиши он ба 102,9 фоиз 
баробар гардид. Истењ
сол ва коркарди мањ
сулоти саноатї 110,7 
фоиз, кишоварзї103, 
савдо101,4, хизматра
сонии пулакї103,7 ва  
сармоягузорї ва сох
тмон 90 фоиз таъмин 
шудааст. 

Дар ин давра ба љои 111,5 миллион сомонї ба буљет 
102,7 миллион сомонї андоз ва дигар пардохтњои њат
мї ворид шуд, ки 92,2 фоизи наќшаро дар бар мегирад.  

Тибќи маълумоти оморї, дар шаш моњи аввали соли 
равон 58 корхонаи саноатї фаъолияти мунтазам дошта, 
20 корхона бинобар нарасидани ашёи хом ва муфлис
шавї аз фаъолият бозмонданд. Дар ЉДММ «Форам09», 
ЉДММ «Нури Наср», ЉДММ «Равѓани Њисор», ЉСК 
«Пахтаи Њисор», ЉДММ «Камфорт76», ЉДММ «Девори 
бузург» ва ЉДММ «Мурѓи Сабо» бо сабаби фарсуда гар
дидани таљњизот, ба раќобат тоб наовардан ва норасоии 
мавзеъ барои бунёди минтаќаи саноатї мушкилии зиёд пеш 
омадааст. Дар шањри Њисор 5 корхонаи саноатї, аз ќабили 
ЉДММ «Ширкати маводи сохтмонии Тољикистон», ЉДММ 
«Вањдат Текстайл», ЉДММ «Юсуфљон 2020», «ЉДММ «Си
но Тољир» ва ЉДММ «Мурѓи Њилол» ба фаъолият оѓоз 
намуда, барои таъмини нишондињандаи рушди соњаи 
саноати шањр таъсири мусбат расонидаанд.

Ќосим Роњбар оид ба иљрои Ќарори Њукумати Љумњу
рии Тољикистон «Дар бораи тартиби ошкор кардан ва 
ба њисоб гирифтани партовњои бесоњиб» гуфт, ки дар 
ин самт камбудињо љой дорад. Дар шањраку дењоти 
шањри Њисор 42 нуќтањои партовљамъкунии муваќќатї 
фаъол буда, 20 мањалла ва 124 дења љои муайяни 
партовпартоиро надоранд. Ин омил ба муњити зист таъ
сири манфї расонида, хатари пањнгардии беморињои 
сироятиро эљод менамояд. 

Дар нишасти матбуотї оид ба мушкилоти даст
расии ањолї бо оби тоза дар шањраки «Шарора», 
дењоти «Сомон» ва «Алмосї»  масъалагузорї шуд. 
Маълум гардид, ки роњњои наќлиётгарди Њисор  
Шарора дар масофаи 6,6 километр, роњи самти 
Ќалъаи Њисор то дењањои Сумбула, Куњнабой ва 
Равшан ќариб пурра корношоям буда, роњи дараи 
Алмосї ќисман таъмирталаб аст. Ќосим Роњбар аз 
мављудияти камбудињо нигаронї карда, масъулони 
идорањои дахлдорро барои бетаъхир бартарафсо
зии мушкилињо вазифадор кард.

М. ЗОКИР, 
«Садои мардум»

ТАВАЉЉУЊ БА ЉАЛБИ 
АЪЗОИ НАВ ХОСА АСТ

Раиси Палатаи савдо ва саноати 
Љумњурии Тољикистон Љамшед 
Љумъахонзода дар нишасти мат-
буотї, ки 5 августи  соли 2022 
баргузор гардид,  иттилоъ дод, 
намояндагон ва аъзои палата 
дар ташкил намудани 28 бизнес 
– форум, 71 конференсияву мизи  
мудаввар њам дар шакли њузурї 
ва њам дар шакли маљозї сањмгу-
зор буданд.

Љињати тавсеаи муносибатњои мутаќобилан суд
манд миёни Љумњурии Тољикистон ва кишварњои хориљї 
кормандони палата бо намояндагони корпусњои дипло
матї ва масъулини палатањои савдо ва саноати дигар 
кишварњо, намояндагони институтњои молиявї, шарикони 
рушд ва роњбарони ширкату корхонањо ва соњибкорону 
сармоягузорон 127 вохўрї доир намуда, дар баргузории 
18 намоишгоњи дохилию хориљї мусоидат намуданд. Аз 

љумла, 15  умин Намоишгоњи  байнал
милалии  саноати пластикии «Iran Plast» 
дар шањри Тењрони Љумњурии Исломии 
Эрон, Намоишгоњи байналмилалии 
«Import Goold Fair  2020» дар шањри 
Сеули Љумњурии Корея, Намоишгоњи 
байналмилалии технологњо, таљњизот ва 
техника барои боѓпарварї ва нињолпар
варии саноатї дар вилояти Ставрополи  
Федератсияи  Россия.

Дар давраи зикршуда ба узвияти 
палата  корхонаю ташкилотњои нав 
љалб шуда, шумораи он ба 887 расид. 
Бо маќсади љалби корхонаю ташкилотњо 
ва соњибкорон ба аъзогии палата, ба 

суроѓаи онњо 321 маводи  иттилоотї ва пешнињоди 
тиљоратї  фиристода шуд.

 Ќобили ќайд аст, ки дар ин давра дар давлатњои 
хориљии дуру наздик  намояндагии палата  ба 11 нафар 
расонида шуд, ки нисбат ба соли гузашта чор нафар 
зиёд мебошад.

                                                                           
Абдухолиќ МИРЗОЗОДА,
«Садои мардум»

Раиси ноњияи Абдурањмони Љомї Сафар Рањимзода 
зимни нишасти матбуотї, ки 29 июли соли 2022 доир 
шуд, иттилоъ дод, ки дар дењоти «Яккатут» бунёди 
фабрикаи ресандагї ба наќша гирифта шудааст. 
Баъди ба истифода додани он 950 сокини мањаллї 
бо љои кор таъмин хоњанд шуд.

Зикр гардид, ки дар 
шаш моњи сипаригашта 
дар ноњия панљ корхонаи 
саноатї, аз љумла корхонаи 
собунбарорї, равѓанба
рорї, пахтаќабулкунї ва 
коѓази ташноб мавриди 
бањрабардорї ќарор дода 
шуд. 

Айни замон сохтмони 
коргоњи макаронбарорї 
идома дорад ва дар назар 
аст, ки моњи сентябри соли 

љорї ба истифода дода шавад. 
Дар умум, соли љорї бояд дар ноњия 17 иншоот 

бунёд гардад, ки аз он 7 адад коргоњу корхонањои са
ноатї мебошанд.  То љашни 35  солагии Истиќлолияти 
давлатї дар ноњия 203 иншооти таъиноти гуногун сохта 
мешавад. 

С. СУЛАЙМОН,
«Садои мардум»

ЌУБОДИЁН: КОРХОНАИ 
ИСТЕЊСОЛИ СЕМЕНТ БУНЁД 
МЕШАВАД

- Аз моњи августи соли 2021 то 
моњи июли соли равон дар ноњи-
яњои наздисарњадии Тољикистон 
бо Афѓонистон беш аз се тонна 
маводи нашъаовар мусодира 
шуд. Ин дар њолест, ки дар соли 
2020 мусодираи маводи нашъао-
вар дар ноњияњои наздисарњадї 
ба 1 тоннаю 185 килограмм ба-
робар буд, - зикр кард дирек-
тори Агентии назорати маводи 
нашъаовари назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон Њабибулло 
Воњидзода 5 августи соли равон 
зимни нишасти матбуотї.  

Иттилоъ гирифтем, ки дар шаш моњи 
аввали соли равон дар љумњурї аз муо
милоти ѓайриќонунї 2 тоннаву 578 кило

грамму 145 грамм маводи 
нашъадор мусодира шуд, 
ки дар муќоиса бо њамин 
давраи соли гузаш та 52 
дарсад ё 882 килограмму 
500 грамм зиёд мебошад.

Маводи нашъаовари 
дар ин нимсола мусо
дирагардида аз нишон
дињандаи соли 2020ум 
37,4 фоиз зиёд аст.

Мувофиќи маълумоти 
оморї, дар нимсолаи яку
ми соли 2022 аз љониби 
маќомоти њифзи њуќуќ ва 
сохторњои ќудратии Љумњурии Тољи
кистон 12 њазору 482 љиноят ба ќайд 
гирифта шудааст, ки аз ин 384 љиноят 
вобаста ба маводи нашъадор мебо

шад. Ин нишондињан
да нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта 
62 љиноят ё 13,9 фоиз 
кам мебошад.

Масъулини агентї 
иттилоъ доданд, ки 
дар нимсолаи якуми 
соли 2022 дар љумњурї 
4437 нашъаманд ба 
ќайд гирифта шуда
анд, ки 100 нафари 
онњо зан мебошанд. Ин 
нишондод дар муќоиса 
бо њамин давраи соли 

гузашта 11 дарсад кам аст. 

Шарофат АБДУЛВОЊИДОВА,
«Садои мардум»

МУШКИЛОТИ БОЗОРИ МАРКАЗЇ
ВА КОРНОШОЯМИИ ЌУБУРЊО ДАР ШАЊРИ ВАЊДАТ

МУСОДИРАИ МАВОДИ НАШЪАДОР ЗИЁДУ НАШЪАМАНД КАМ ШУДААСТ
- Аз ибти-

дои фаъолия-
ти Комиссияи 
олии аттеста-
сионии назди 
П р е з и д е н -
ти Љумњурии 
Тољикистон аз 
шўроњои дис-
сертатсионї 
барои дарёф-
т и  д а р а љ а и 
и л м ї  1 5 8 8 
парвандаи ат-

тестатсионї ва диссертатсия ворид шуд.  
Аз ин теъдод 124 парванда барои дарёфти 
дараљаи илмии доктори илм, 1379 парванда 
барои дарёфти дараљаи илмии номзади 
илм ва 85 парванда барои дарёфти дараљаи 
илмии доктори фалсафа (PhD) мебошад, 
- гуфт зимни нишасти матбуотї раиси он 
Розиќзода Абдулњаким Шералї.

Аз шумораи умумї 1370 диссертатсия 
тасдиќ шуд, ки аз он 115 парванда барои 
дарёфти дараљаи илмии доктори илм, 1179 
 то барои дарёфти дараљаи илмии номзади 
илм ва 76 парванда барои дарёфти дараљаи 
илмии доктори фалсафа (PhD) аст. 

Розиќзода Абдулњаким Шералї таъкид на
муд, ки то имрўз дар шўроњои диссертатсионї 
29 шањрванди хориљї, аз љумла шањрвандони 
Ўзбекистон, Ќазоќистон, Федератсияи Россия, 
Љумњурии Исломии Афѓонистон, Љумњурии 
Туркия диссертатсия њимоя намудаанд.

Барои муайян намудани асолати диссер
татсияњои воридшуда аз барномаи «Антипла
гиат» васеъ истифода мегардад. Истифодаи 
барнома имкон дод, ки њолатњои зиёди асар
дуздї ошкор гардад, ки ин амал барои илм 
нанговар аст. Њолатњои даъвои шањрвандони 
хориљї низ оид ба њодисањои асардуздї љой 
дорад, ки он ба обрў ва имиљи давлату миллат 
латма ворид месозад.

Яке аз њадафњои таъсиси комиссия таъ
мини ќонуният, шаффофият, њамчунин, му
стаќилияти пурраи комиссия, аз љумла вобаста 
набудани он аз дигар сохторњои давлатї ва 
љамъиятї дар самти аттестатсияи кадрњои 
илмї ва илмї  техникии тахассуси олї, 
мебошад. Бинобар ин, бо такя ба таљрибаи 
љањонї таъмини заминаи њуќуќии шинох ту 
эътирофи ин нињод маќоми аввалиндараљаро 
касб  намудааст.

ВОРИС,
«Садои мардум»

ДАР КОА ШАЊРВАНДОНИ
ХОРИЉЇ НИЗ ДИССЕРТАТСИЯ 
ЊИМОЯ МЕКУНАНД

ИСТЕЊСОЛИ МАЊСУЛОТИ 
ВОРИДОТИВАЗКУНАНДА АФЗУД

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам  Эмомалї Рањмон, 
њамчунин, дар хиёбони Исмо-
или Сомонии шањри Истарав-
шан Маркази инноватсионї 
ва истењсолии «Суѓдиён» - ро 
ифтитоњ карда, бо шароити он 
шинос шуданд.
Маркази инноватсионї ва ис

тењсолии «Суѓдиён» дар масоњати 
387 метри мураббаъ аз тарафи 
соњибкори мањаллї Зафар Умаров 
бо харљи 2 миллион сомонї бунёд 
гардидааст.

Ба Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ дода 
шуд, ки сохтмони иншоот соли 2015 
оѓоз гардида, он аз 3 ошёна иборат 
мебошад. Дар ошёнаи якум нуќтаи 
фурўши компютерњои муосир, ка
мерањои мушоњидавї ва маркази 
омўзиши барномањои компютерї 
љой дода шуда, 6 нафар бо кор ва 
маоши миёнаи аз 1500 то 1800 со
монї таъмин гардиданд.

Дар ошёнаи дуюм аз тарафи 
соњибкори ватанї Хайрулло Исло
мов сехи дўзандагї барои истењсо
ли куртањои мардона ва бачагона 
ташкил гардидааст.

Дар коргоњ 20 дастгоњи дўзан
дагї ба маблаѓи 160 њазор сомонї 
харидорї ва васл шудааст. Дар ин 
замина, 26 зани мањаллї бо љои 
нави кор ва бо музди миёнаи мењнат 
аз 1200 то 1800 сомонї таъмин 
гаштанд. Аз тарафи соњибкорон ба
рои кормандони маркази инноват
сионї дар ошёнаи сеюм њуљрањои 
кор, ошхона ва маркази истироњатї 
ташкил гардидааст.

Баъди ифтитоњи марказ ва 
шиносої бо шароити кор дар он 
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба иќдоми соњибкорон дар 
самти ободии як гўшаи диёр ва таъ
сиси љойњои нави кор бањои баланд 
доданд.

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам  Эмомалї Рањмон, 
инчунин, Муассисаи давлатии 
таълимии «Коллељи љумњу-
риявии њунарњои мардумии 
шањри Истаравшан»-ро мав-
риди истифода ќарор доданд.
Бояд гуфт, ки бинои замонавии 

Коллељи љумњуриявии њунарњои 
мардумї бо дастгирии Президен
ти мамлакат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон дар масоњати 1,40 гектар бо 
сарфи 7 миллиону 755 њазор сомонї 
бунёд шудааст.

Дар соли 2022 барои идомаи 
корњои сохтмонї аз њисоби буљети 
давлатї 1 миллиону 800 њазор со
монї, аз љониби Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии шањри Иста
равшани вилояти Суѓд 844 њазор 
сомонї ва аз тарафи соњибкорони 
мањаллї барои ободонии атроф 
ва мумфаршкунии роњњои назди 
муассиса 650 њазор сомонї људо 
гардид.

Корњои пудратиро коргарони 
Љамъияти сањомии «МПМК  Ўротеп
па» бо сифати баланд ва љавобгў ба 
талаботи рўз ба анљом расондаанд.

Бинои Муассисаи давлатии 
таълимии «Коллељи љумњуриявии 
њунарњои мардумии шањри Ис
таравшан» аз се ошёна иборат 
буда, коллељ аз рўи 13 ихтисосу 
равияњои њунарњои мардумї, аз 
љумла санъат ва њунарњои босто
нии гулдўзї, зардўзї, кашидадўзї, 
адрасу атласбофї ва ќолинбофї, 
мутахассисони соњибмаълумотро 
тайёр менамояд.

Ба Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ дода 
шуд, ки дар коллељ 43 нафар омўз
гор, рассом ва њунармандони халќї 
ба донишљўён нозукињои њунарњои 
халќии тарроњии либосњои миллї, 
кандакорї, армуѓонсозї, наќќо
шї, графика ва хаттотї, гаљкорї, 
заргарї, оњангарї ва ѓайрањоро 
меомўзонанд.

Њайати омўзгорони коллељ аз 
профессор, дотсент, 3 нафар ном
зади илм, 5  аспирант ва 2 нафар 
магистр иборат мебошад. Дар кол

лељи мазкур беш аз 270 донишљў аз 
шањру ноњияњои вилоятњои Суѓду 
Хатлон ва дигар минтаќањои Тољи
кистон тањсил доранд.

Донишљўён, дар баробари омўх
тани њунарњои мардумї, инчунин, 
имкон доранд, фанњои фарњангши
носї, таърихи Тољикистон, химия, 
математика, асосњои соњибкорї, 
технологияи информатсионї, асос
њои педагогика ва психология, 
забонњои русиву англисї ва этикаи 
касбиро аз худ намоянд.

Зимни шиносої бо шароити дар 
муассисаи таълимї фароњамшуда 
Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба устодон барои 
истифодаи самараноки имкони
ятњои ин даргоњи њунар ва дар сатњи 
баланд тарбия кардани шогирдон 
дастуру њидоятњо доданд.

Дар ин даргоњи њунар устодон 
ба шогирдон, инчунин, нозукињои 
фанњои тахассусии расми соњавї, 
композитсия, анатомияи пластикї, 
тарњсозї, хаттотї, назарияи касбї, 
масолењшиносї ва ѓайраро меомў
зонанд. Дар муассисаи таълимї 
китобхонаи электронї фаъолият 
менамояд, ки зиёда аз 550 њазор 
нусхаи китобњои электрониро доро 
мебошад.

Мавриди зикр аст, ки аз оѓози 
таъсисёбї њунармандони коллељ 70 
маротиба дар намоишгоњњои эљодии 
шањрї, 33 маротиба дар вилоятї 
ва 29 маротибаи дигар дар озмуну 
фестивалњои сатњи љумњуриявї 
ширкат намуда, сазовори љоизаву 
ифтихорномањо шудаанд.

Зимни суњбат омўзгорон ва 
устодони Коллељи љумњуриявии 
њунарњои мардумии шањри Иста
равшан љавобан ба ѓамхорињои 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ваъда доданд, ки ба истиќ
боли љашни 30  солагии Иљлосияи 
XVI таќдирсози Шўрои Олии Љумњу
рии Тољикистон иљрои наќшаву 
чорабинињои тасдиќшударо дар 
самти таълиму тарбияи љавонон 
ва омўзиши њунарњои мардумї  дар 
сатњи хубу сифати баланд таъмин 
менамоянд.

Мавриди зикр аст, ки таъсиси 
Коллељи љумњуриявии њунарњои 
мардумии шањри Истаравшан да
лели эътироф, пуштибонї ва њиф
зи њунарњои мардумї аз љониби 
роњбарияти олии сиёсии мамлакат 
ва падидаи наву нодири замони 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон мебошад.

Пас аз ифтитоњи Коллељи 
љумњуриявии њунарњои мар-
думии шањри Истаравшан Пре-
зиденти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар сањни 
њавлии муассиса аз намоиш-
гоњи дастовардњои сокинони 
Истаравшан, аз љумла гўшањои 
мањсули њунарњои дастї ва 
мањсулоти кишоварзї, боздид 
намуданд.
Дар намоишгоњи зикршуда зи

ёда аз 50 намуд мањсули њунарњои 
дастї, аз љумла кордсозї, мисгарї, 
заргарї, кулолгарии бадеї, са
фолкорї, аљубасозї, кандакорї, 
армуѓонсозї аз чўб, созтарошї, 
чармгарї, кундалкашї, наќќошї, 
тоќидўзї, сўзанидўзї, ќолинбофии 
дастї, атласу адрасбофї, оњангарї, 
муаррифї гардид. 

Дар намоишгоњи мањсулоти 
кишоварзї 60 навъи мањсулоти 
кишоварзии хољагињои шањри Ис
таравшан, аз љумла, мевагињо, по
лезї, сабзавот, кабудињо ва намуд
њои гуногуни хушкмева ба маъраз 
гузошта шуд.

Мавриди зикр аст, ки дар 
намоиш гоњи кишоварзї асосан 
навъ њои мањсулоте, ки парваришаш 
танњо дар минтаќаи Истаравшан ва 
атрофи он ба роњ монда мешавад, 
пешкаш гардид.

(Идомаи гузориш аз љараёни 
сафари кории Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
шањру ноњияњои вилояти Суѓд 
дар шумораи ояндаи рўзнома 
нашр мешавад).

www.president.tj

САФАРИ КОРИИ 
ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
БА ВИЛОЯТИ СУЃД
(Идома аз сањ. 1-2)
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БА ТАВАЉЉУЊИ МОЛРАСОНОНУ ПУДРАТЧИЁН!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўи зери-
ни мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ 
САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

26 августи соли 2022 музоядаи № 15-ро оид ба фурўши воситањои наќлиёти ќаблан дар истифодабуда барпо менамояд

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ 
САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

14 сентябри соли 2022 музоядаи № 2-ро оид ба фурўши иншооти ѓайриманќул барпо менамояд

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд ги
рифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар 
Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатии 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 2юми 
«Маљмааи амвол» оѓоз ёфта, як соат пеш аз саршавии музояда анљом 
меёбад.

Љои баргузоршавии музояда  шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, 
тел: 221-73-74.

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 30 

нишондињанда барои њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти кафо
латнок бо тариќи наќдї ба хазинаи корхона сурат мегирад ё ѓайринаќдї 
ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор ба њисоби фурўшанда ба 
миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз 
арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил 
намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама 
баландро пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани музояда бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 2214987, 2217374 ва сомонаи интер
нетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатї 
WWW.MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан мумкин аст.

Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон https://eprocurement.gov.tj баргузор ме
гарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта 
шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довталабон метавонанд барои кумак љињати баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба 
Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебозгашт тавассути филиалњои БДА 
«Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти ку
шодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз довталабон 
пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставелї 22.
Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  985828197‚ 
Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 2022, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  985828197‚ 
Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 10 августи соли 2022, соати 15:30 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33455 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдори шумора
Б. Каримзода

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро метавонед 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

т/р Тамѓа
Раќами давлатї ё 

баќайдгирї
Соли барориш ё ба 

истифодадињї
Мансубият

Нархи 
ибтидої 

(бо 
сомонї)

1 ГАЗ – 5312 0492 1996 Филиали ЉСК «Шабакањои таќсимоти барќ» дар 
шањри Хуљанд 10 000

2 ИЖ – 2715 4963 1995 Филиали ЉСК «Шабакањои таќсимоти барќ» дар 
шањри Хуљанд 8 000

3 ГАЗ – 66 1102 1983 Филиали ЉСК «Шабакањои таќсимоти барќ» дар 
шањри Хуљанд 20 000

4 Электропогрузчики 
К103 1996 Филиали ЉСК «Шабакањои таќсимоти барќ» дар 

шањри Хуљанд 6 000

5 ГАЗ – 52 0497 1985 Филиали ЉСК «Шабакањои таќсимоти барќ» дар 
шањри Хуљанд 20 000

6 НиваЛада 133 ZА 01 2007 Љамъияти сањомии кушодаи «Нефту газ» 15 000
7 Чанган 454 ZС 01 2009 Љамъияти сањомии кушодаи «Нефту газ» 15 000
8 Чанган 455 ZС 01 2009 Љамъияти сањомии кушодаи «Нефту газ» 10 000
9 Чанган 442 ZС 01 2008 Љамъияти сањомии кушодаи «Нефту газ» 15 000

10 Чанган 439 ZС 01 2008 Љамъияти сањомии кушодаи «Нефту газ» 15 000
11 ГАЗ – 5212 479 ZС 01 1988 Љамъияти сањомии кушодаи «Нефту газ» 15 000
12 СН6390 в РТ 01 446 ZС 01 2007 Љамъияти сањомии кушодаи «Нефту газ» 10 000
13 ГАЗ – 52 491 ZС 01 1982 Љамъияти сањомии кушодаи «Нефту газ» 20 000
14 ГАЗ – 53 482 ZС 01 1989 Љамъияти сањомии кушодаи «Нефту газ» 18 000
15 Автопогрузчики 4045 1843 ТТ 01 1985 Љамъияти сањомии кушодаи «Нефту газ» 5 000
16 ГАЗ – 5204 477 ZС 01 1989 Љамъияти сањомии кушодаи «Нефту газ» 18 000
17 Автобуси «ЧАЗ» 3223 472 ZС 01 2008 Љамъияти сањомии кушодаи «Нефту газ» 14 000
18 ГАЗ – 66 476 ZС 01 1988 Љамъияти сањомии кушодаи «Нефту газ» 25 000
19 ГАЗ – 330900 486 ZС 01 1998 Љамъияти сањомии кушодаи «Нефту газ» 20 000

20 Автопогрузчики ДР
1621 6818 1987 Љамъияти сањомии кушодаи «Нефту газ» 20 000

ЗАПРОС НА ВЫРАЖЕНИЯ
ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ

Агентство по гидрометеорологии Комитета ох-
раны окружающей среды при Правительстве Рес-
публики Таджикистан получило финансирование 
от Всемирного банка для Проекта модернизации 
гидрометеорологического обслуживания в Цен-
тральной Азии (Дополнительное финансирование) 
и намеревается использовать часть средств на ус-
луги Исполнительного директора в Подразделение 
по Координации Проекта. 

Агентство по гидрометеорологии приглашает 
квалифицированных кандидатов предоставить 
резюме и письмо с выражением интереса для уча-
стия в конкурсе на оказание вышеуказанных услуг. 

Квалификационные требования:
 Высшее образование в области, гидрометеороло

гии, экологии, экономики и финансов, юриспруденции 
или смежных дисциплин;

 Не менее 3 лет опыта административного управ
ления, предпочтительно в структуре Таджикгидромета;

 Опыт работы по инвестиционным проектам или 
реализации программ оснащения гидрометеорологи
ческих служб. Желателен практический опыт работы 
в организации и управлении группами координации и 
управления проектом;

 Владение компьютером с хорошо развитыми на
выками работы с приложениями Microsoft Office;

 Отличные аналитические способности и навыки 
общения, способность представлять информацию в 
ясной и точной форме и в соответствующем формате;

 Сильные коммуникативные и переговорные навы
ки. Большой опыт в управлении междисциплинарной 
командой в плане создания атмосферы сотрудничества 
и генерации идей;

 Отличное знание контекста развития Таджикиста
на. Хорошие знания и опыт работы с национальными 
учреждениями, донорами, гражданским обществом и 
другими действующими лицами в этой области;

 Предыдущий опыт оказания помощи в целях 
развития или связанной с этим работы для донорской 
организации, НПО или частного сектора/консалтинго
вой фирмы является очень сильным преимуществом.

Исполнительный директор ПКП будет отобран в со
ответствии с процедурами, указанными в руководстве 
Всемирного банка «Закупки в рамках финансирования 
инвестиционных проектов» (издано в июле 2016 года, 
дополнено и переработано в ноябре 2017 года и августе 
2018 года).

Заинтересованные лица могут получить дополни
тельную информацию по адресу, указанному ниже, в 
рабочие часы (с 800 до 1700).

Выражения заинтересованности и резюме должны 
быть доставлены по нижеследующему адресу до 22 
августа 2022 г. до 1700 местного времени.

Агентство по гидрометеорологии
Вниманию: Курбонзода Абдулло, Директор.
734025, Таджикистан, г. Душанбе, ул. Б. Гафу-

рова 373.
Тел: +992988 930047.
E-mai l :  cahmppcu@gmai l .com ,  копия: 

abdulloqurbonov10@mail.ru 
Вебсайт: www.meteo.tj

ЗАПРОС НА ВЫРАЖЕНИЯ
ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ

Республика Таджикистан
Дополнительное финансирование
Проект «Модернизации гидрометеорологического обслуживания в Цен-

тральной Азии Компонент С»
Название задания: Консультационные услуги «Оптимизация и автомати

зация гидрометеорологического производства с учетом новых возможностей 
модернизированной сети».

Ссылка №. TJCS/CQS08
Агентство по гидрометеорологии Комитета по охране окружающей среды при 

Правительстве Республики Таджикистан получило дополнительное финансирование 
для Проекта «Модернизации гидрометеорологического обслуживания в Центральной 
Азии Компонент С», грант D3620TJ и намеревается использовать часть этих средств 
для консультационных услуг «Оптимизация и автоматизация гидрометеорологичес
кого производства с учетом новых возможностей модернизированной сети».

 Основной целью оказания консультационных услуг в рамках настоящего 
технического задания является поддержка Таджикгидромета в оптимизации и 
автоматизации гидрометеорологического производства для наиболее эффектив
ного и рационального использования возможностей модернизированной сети для 
удовлетворения спроса пользователей, включая автоматизацию производства 
гидрометеорологических прогнозов и бюллетеней, оправдываемость прогноза, 
услуги по предупреждению, управления данными, публикаций, автоматизация 
гидрометеорологических данных, информации и услуг для удовлетворения 
потребностей пользователей; в соответствии с правовыми обязанностями 
Таджикгидромета и соответствующими положениями, рекомендациями ВМО по 
предоставлению услуг с учетом новых возможностей модернизированной сети.

Максимальная продолжительность задания составит 6 (шесть) месяцев.
 Агентство по гидрометеорологии Комитета по охране окружающей среды при 

Правительстве Республики Таджикистан, настоящим приглашает правомочные 
консультационные фирмы («Консультанты»), чтобы заявить о своей заинтере
сованности в предоставлении услуг.

Соответствующие критериям заинтересованные консультанты должны 
предоставить информацию, указывающую на их квалификацию для участия в 
предоставлении вышеуказанных услуг (брошюры, описание аналогичных заданий, 
описание опыта работы в аналогичных условиях, наличие соответствующих навы
ков у персонала). Консультанты могут объединяться с другими консалтинговыми 
фирмами в форме совместного предприятия или субконсультанта для повышения 
своей квалификации. Все члены совместного предприятия несут солидарную 
ответственность за выполнение всего задания.

 Критерии отбора:
Общий опыт работы фирмы в сфере консультационных услуг не менее 10 лет.
По крайней мере, 2 (два) подобных задания выполнены фирмой.
Опыт работы в проектах, финансируемых международными донорскими 

организациями, такими как Азиатский Банк развития, Всемирный банк (минимум 
два проекта).

Региональный опыт реализации проектов в странах Содружества Незави
симых Государств.

 Внимание заинтересованных консультантов обращается на Раздел III пара
графы 3.14, 3.16 и 3.17 «Положений Всемирного банка о закупках для заёмщиков 
ФИП, июль 2016 года и обновленные в августе 2018 года», в которых излагается 
политика Всемирного банка в отношении конфликта интересов.  

 Консультант будет выбран в соответствии с методом ОКК (Отбор на основа
нии квалификации консультантов), изложенным в Положении о закупках.

 Техническое задание и другую дополнительную информацию можно полу
чить по указанному ниже адресу в рабочее время с (0800 утра до 1700 вечера по 
местному времени).

 Выражение заинтересованности должно быть подготовлено на английском 
и русском языках и должны быть доставлено по электронной почте на указанный 
ниже адрес до 1700 по местному времени 30 августа 2022 года. 

Агентство по гидрометеорологии
Вниманию: Курбонзода Абдулло, Директор.
734025, ул. Б. Гафурова 373, г. Душанбе, Республика Таджикистан.
Телефон: +992 988 930047.
Электронная почта: cahmppcu@gmail.com, скопировать на: 

abdulloqurbonov10@mail.ru    

Вебсайт: www.meteo.tj 

- Бинои анбор (истгоњи техникањо), 
мутааллиќ ба Идораи бењдошти замин 
ва обёрии шањри Турсунзода, воќеъ дар 
шањри Турсунзода. Нархи ибтидої - 150000 
сомонї. 

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан 
дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштирокку
нандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур 
дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили 
фурўши амволи давлатии Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри 

Душанбе, кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 2юми 
«Маљмааи амвол» оѓоз ёфта, як соат пеш аз 
саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда  шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-73-74.

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кар

дан дар музояда ба 700 нишондињанда барои 
њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти 
кафолатнок бо тариќи наќдї ба хазинаи корхо
на сурат мегирад ё ѓайринаќдї ба суратњисоби 
корхона гузаронида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор 
ба њисоби фурўшанда ба миќдори панљ фоиз 
маб лаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї 
аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он 
ба нархи фурўши лот дохил намешавад. Ѓо
либи музояда он касе дониста мешавад, ки 
нархи аз њама баландро пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани 
музояда бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон 21, тел: 2214987, 2217374 ва сомо
наи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид 
ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW.
MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан мумкин аст.

т/р № лот Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљо-
ми ќабули 
дархостњо

1 410884

Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №54и ноњияи Мир 

Сайид Алии Њамадонии 
вилояти Хатлон

Таъмири љории бинои му
ассиса, кандани тирезањои 
чўбин ва насби тирезањои 
пластикї, таъмири фарш

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 20.08.2022 

11:14:03

2 410869
Муассисаи давлатии «Маркази 

экспертизаи судї  тиббї»и 
шањри Хуљанд

Маводи кимиёвї ва лаво
зимоти лабораторї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 30 29.08.2022 

15:10:00

3 410870 Муассисаи давлатии «Театри 
намунавї  минётураи «Ойина» Таљњизот

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 3 29.08.2022 

15:30:00

4 410871
Беморхонаи клиникии шањрии 

беморињои сироятии кўдаконаи 
шањри Душанбе

Доруворї ва масрафша
вандаи тиббї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 44 29.08.2022 

16:40:00

5 410873
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе

Сўзишвории дизелї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 29.08.2022 

17:00:00

6 410874
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе

Бензин ва сўзишвории 
дизелї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2 29.08.2022 

17:20:00

7 410875

Муассисаи давлатии 
таълимии «Донишгоњи 

давлатии Хуљанд ба номи 
академик Бобољон Ѓафуров»

Подиуми сањнавї, мебел, 
парда ва таљњизоти хонан

даи корти пластикї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 23 29.08.2022 

17:35:35

8 410876

Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгоњи давлатии 

Хуљанд ба номи академик 
Бобољон Ѓафуров»

Масолењи сохтмонї ва 
обгармкунаки барќї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 12 29.08.2022 

17:35:35

9 410877

Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгоњи давлатии Хуљанд 

ба номи академик Бобољон 
Ѓафуров»

Кулери об ва кондитсио
нер

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 3 29.08.2022 

17:35:35

10 410878

Муассисаи давлатии 
таълимии «Донишгоњи давла
тии Хуљанд ба номи академик 

Бобољон Ѓафуров»

Лифти мусофиркашонї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 29.08.2022 

17:35:35

11 410879

Муассисаи давлатии 
таълимии «Донишгоњи давла
тии Хуљанд ба номи академик 

Бобољон Ѓафуров»

Насби лифти мусофирка
шонї дар бинои таълимии 

№2и муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизматра
сонї 1 29.08.2022 

17:35:35

12 410880
Муассисаи давлатии таълимии 

«Литсей барои хонандагони 
болаёќат» дар шањри Хуљанд

Мизу курсии талабагї, тах
таи синфї, насоси гарди
ши об, маводи канселярї, 
хољагидорї, гипохлорид 

ва оњак

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 30 30.08.2022 

10:00:00

13 410882
Шуъбаи маорифи 

ноњияи Исмоили Сомонии 
шањри Душанбе

Барои таъмин намудани 
хўрокворї ва хўроки гарм 
дар истироњатгоњи кўдако
наи «Шарора» дар ноњияи 

Исмоили Сомонї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизматра
сонї 1 30.08.2022 

11:15:00

14 410885
Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии № 91и ноњияи Синои 

шањри Душанбе

Таъмири љории бинои 
муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 30.08.2022 

11:25:00

15 410881
Раёсати истифодабарии 
роњњои ноњияи Исмоили 

Сомонии шањри Душанбе

Сўзишвории дизелї, бен
зин ва гази моеъ

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 3 30.08.2022 

12:00:00

16 410883
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе

Асфалти гарми майдадона
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 30.08.2022 

12:00:00

17 410853
Кумитаи бехатарии озуќаво

рии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

Сохтмони бинои «Марка
зи таъминот ва ташхиси 

бехатарии озуќаворї» дар 
ноњияи Мурѓоб

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 30.08.2022 

13:20:00

18 410886
Беморхонаи ноњиявии №2и 

Љамоати дењоти «Ёва»и 
ноњияи Б. Ѓафуров

Ангишт
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 30.08.2022 

14:05:00

19 410887
Маќомоти иљроияи 

мањаллии њокимияти давлатии 
шањри Вањдат

Таъмири љории намои 
бино

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 30.08.2022 

14:18:36

МУКОФОТ ИНТИЗОР!
Шиносномаи шањрвандї, шањодатномаи 

ронандагї, кортњои бонкї мутааллиќ ба Таѓо
ев Субњониддин Тољиддинович гум шудаанд.

Шахсоне, ки онњоро ёфта баргардонанд, 
мукофот интизор аст.

Телефонњо барои тамос: 989000067, 
930100095.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Аттестати хатми тањсилоти миёнаи 

умумии силсилаи А №257168и гумшуда, ки 
онро мактаби тањсилоти миёнаи умумии №3и 
ноњияи Варзоб соли 1996 ба Боев Илњомљон 
Сангинмуродович додааст, эътибор надорад.   

 9 Аттестати хатми синфи нуњуми силсилаи 
Б № 466193и гумшуда, ки онро мактаби тањси
лоти миёнаи умумии №19и ноњияи Ќубодиён 
соли 1983 ба Нуриддинова Насибахон Шодмо
новна додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтарчаи мењнатии гумшуда, ки онро 
Институти иќтисодиёт ва демография АМИТ 
ба Самадова Ниссо Њакназаровна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии њавлидорї тањти  
ќайди № 2648и гумшуда, ки онро КФББТи 
шањри Душанбе соли 2007 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Рўдакї, бинои 55/118 ба Нас
рулла Лангар Хан додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи силсилаи ЕВ № 233559 тањти 
ќайди № 286и гумшуда, ки онро Институти хоља
гии ќишлоќи Тољикистон соли 1979 ба Камолов 
Мирѓози Додович додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникї барои хонаи 
истиќоматї, шартномаи хариду фурўши њав
лидорї тањти фењристи № 1Ш2112, дафтари 
њавлидорї, шањодатномаи баќайдгирии гумшу
да бо суроѓаи шањри Душанбе гузаргоњи 15уми 
кўчаи 40солагии Тољикистон (њоло кўчаи А. 
Ќањњоров), хонаи 4, мутааллиќ ба Кулов Бахо
дир Хайруллаевич, эътибор надоранд.

 9 Шартномаи хариду фурўши тањти фењри
сти № 6Д – 1721и гумшуда, ки онро Идораи 
нотариалии давлатии ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе 13 ноябри соли 2005 бо су
роѓаи шањри Душанбе, гузаргоњи 15уми кўчаи 
40солагии Тољикистон, хонаи 4 ба Ахмаджанов 
Саидрахмон Хасанжонович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Билети њарбии силсилаи АА № 153817и 
гумшуда, ки онро Комиссариати њарбии ноњияи 
Синои шањри Душанбе соли 2021 ба Љобиров 
Далер Мањмадсобирович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшуда, ки онро 
КФББТи шањри Душанбе соли 1994 бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Федин, М3, бинои 2, 
њуљраи 8 ба Добкин Александр Александрович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи силсилаи ТСИ № 0001822 
тањти ќайди 1956и гумшуда, ки онро Дониш
кадаи соњибкорї ва хизмати Вазорати саноати 
Љумњурии Тољикистон ба Абдулоева Гулчењра 
Исматовна додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати хатми тањсилоти миёнаи уму
мии силсилаи А № 021428и гумшуда, ки онро 
мактаби тањсилоти миёнаи умумии №116и 
ноњияи Синои шањри Душанбе соли 1992 ба 
Љобиров Ањлидин Сафаралиевич додааст, 
эътибор надорад.

 9 Патенти соњибкорї бо РЯМ 0331382719
и гумшуда, ки онро Нозироти андози ноњияи 
Исмоили Сомонии шањри Душанбе соли 2018 
ба Азимов Бедил Шарифхонович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Созишномаи гумшуда оид ба тартиби 
супоридани амволи ѓайриманќул ба сифа
ти њисса ба сармояи оинномавии ЉДММ 
«Бињиштї», ки байни Рањмонова Тањмина 
Эмомалиевна ва ЉДММ «Бињиштї» баста 
шуда, тањти фењрис ти 1Ш88 дар Идораи нота
риалии давлатии ноњияи Хуросон 31 декабри 
соли 2010 ба ќайди давлатї гирифта шудааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи соњибкори инфиродї ва 
Иќтибос бо РЯМ 0331359839, РМА 037209051
и гумшуда, ки онро Нозироти андози ноњияи 
Фирдавсии шањри Душанбе ба Хољаев Ромеш 
Расулљонович додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникї бо раќами инвен
тарии 10938и гумшуда, ки онро КФБТи шањри 
Њисор 27 марти соли 2009 бо суроѓаи шањри 
Њисор, Љамоати дењоти Сомон, дењаи Шўроби 
поён ба Олимов Миралї додааст, эътибор 
надорад.

Ањли ќалами рўзномаи «Садои 
мардум» ба сардабири њафтаномаи 
«СССР» Сайёфи Мизроб бинобар 
даргузашти бародараш

АСЛИДДИН ДОСТИЕВ
изњори њамдардї намуда, аз даргоњи 
Худованд ба эшон ва пайвандони 
марњум сабри љамил хоњонанд.
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